ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREVENT 2022 - 03

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois às oito horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Nova Trento,
os membros que compõe o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Pú-
blicos do Município de Nova Trento – IPREVENT, representante do Poder Executivo: Jean
Marcos Bunn, representante do Poder Executivo (Servidores Inativos): Clarisse Cadorin
Marchiori e a representante da Câmara de Vereadores: Francielli Sabrina Andrietti. O pre-
sidente Jean Marcos Bunn iniciou a reunião, deu boas vindas e agradeceu a presença de
todos. Na sequência a pauta do dia: análise do Balancete Contábil de fevereiro de 2022.
Após análise da documentação contábil, foi constatado pelos presentes um saldo financeiro
de R$ 27.936.604,76 (vinte e sete milhões, novecentos e trinta e seis mil, seiscentos e
quatro reais e setenta e seis centavos). Na ocasião também foi observado o resultado po-
sitivo nos Fundos de Investimento de R$ 1.823,29 (mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte
e nove centavos). Mesmo com todas as incertezas advindas do cenário externo, em espe-
cial da situação geopolítica na Ucrânia, além da preocupação com a inflação no Brasil e no
mundo e do elevado risco fiscal doméstico, fevereiro foi um mês positivo tanto para o mer-
cado de renda variável quanto para o de renda fixa. O Ibovespa, principal índice da bolsa
brasileira, fechou o mês com alta de 0,89%, possibilitada pelo suporte que a entrada de
capital estrangeiro e a valorização das commodities deram a alguns ativos e ao real. Já os
principais índices de renda fixa também terminaram fevereiro em alta, apesar de os mais
longos ainda não terem conseguido compensar suas quedas ocorridas em janeiro. Verifi-
cada a exatidão das contas, os membros presentes do Conselho Fiscal aprovaram sem
ressalvas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e a ata assinada pelos pre-
sentes.

__________________________
Jean Marcos Bunn
Presidente do Conselho

________________________
Clarisse Cadorin Marchiori
Membro do Conselho

________________________
Francielli Sabrina Andrietti
Membro do Conselho